PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.005 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, realizou-

se a Sessão Plenária nº 2.005, no Auditório da Secretaria Municipal de Educação – SME/SP à

Rua Doutor Diogo de Faria, 1247, sob a presidência da Vice-Presidente Conselheira Teresa

Roserley Neubauer da Silva – Rose Neubauer. Contou com a presença das Conselheiras

Titulares, Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Fátima Cristina Abrão, Guiomar Namo de

Mello, Karen Martins de Andrade, Neide Cruz, Simone Aparecida Machado e das Suplentes,

Carmen Lucia Bueno Valle, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de

Santana, Maria Sílvia Bacila, Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey. No

Expediente da Presidência, a Vice-Presidente Conselheira Rose Neubauer deu boas-vindas

a todos declarando aberta a 2.005ª Sessão Ordinária do Pleno, justificando a ausência das

Conselheiras Titulares Sueli Aparecida de Paula Mondini e Beatriz Cardoso,  declarando no

exercício da titularidade, respectivamente, as Suplentes Carmen Lucia Bueno Valle e Luci

Batista Costa Soares de Miranda (conforme alteração da Deliberação CME nº 01/94 publicada

em DOC de 27/08/2024 página 9), e justificando a ausência da Suplente Lucilene Schunck

Costa Pisaneschi. Colocou em discussão as Atas do Pleno Sessão Ordinária do Pleno nº 2001

de 18 de setembro de 2025, Sessão Ordinária do Pleno nº 2002 de 25 de setembro de 2025,

Sessão Ordinária do Pleno nº 2003 e nº 2004 ambas de 02 de outubro de 2025, sendo

aprovadas. A seguir, a Presidente em exercício, Conselheira Rose Neubauer, passou à Ordem

do Dia: Ciclo Formativo Online “Fortalecendo os Conselhos na Implementação da Educação

Digital e Midiática”, a convite do Ministério da Educação (MEC), Fórum Nacional dos

Conselhos Estaduais de Educação (FONCEDE) e a União Nacional dos Conselhos Municipais

de Educação (UNCME) - O Ministério da Educação (MEC), o Fórum Nacional dos Conselhos

Estaduais de Educação (FONCEDE) e a União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação

(UNCME) convidam os(as) conselheiros(as) estaduais e municipais para participarem do Ciclo

Formativo Online “Fortalecendo os Conselhos na Implementação da Educação Digital e

Midiática”. A integração da Educação Digital e Midiática aos currículos da Educação Básica

representa uma inovação importante no cenário educacional recente. Conforme previsto em

Resolução do Conselho Nacional de Educação (CNE-CEB nº 2/2025), essa atualização deve ser

realizada ainda em 2025, para efetiva implementação a partir de 2026.

Os conselhos estaduais e municipais de educação desempenham papel decisivo nesse

processo, analisando, orientando e deliberando sobre os referenciais curriculares locais. Por

isso, este ciclo tem como objetivo apoiar o trabalho dos conselhos na compreensão dos

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.005 DO CONSELHO PLENO

2

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

normativos, nas etapas de avaliação e na incorporação qualificada da Educação Digital e

Midiática nos currículos das redes de ensino. Ao fim da exposição e comentários, em

continuidade, a Presidente em exercício, Conselheira Rose Neubauer, passou ao próximo

item da pauta: Apresentação pela Conselheira Silvana Lucena dos Santos Drago - DECRETO

Nº 12.686, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025, que Institui a Política Nacional de Educação Especial

Inclusiva e a Rede Nacional de Educação Especial Inclusiva. A política visa garantir o direito à

educação para estudantes com deficiência, transtorno do espectro autista (TEA) e altas

habilidades/superdotação, assegurando sua inclusão em classes comuns com o apoio

necessário. A Rede Nacional servirá para articular ações entre os entes federativos, focando

em formação, acessibilidade e monitoramento. Ao fim, a Presidente em exercício,

Conselheira Rose Neubauer, agradeceu a apresentação. Nada mais havendo a tratar, a Vice-

Presidente Conselheira Rose Neubauer, encerra a Sessão Plenária nº 2.005, agradecendo a

presença e a participação dos Conselheiros. A Ata foi lavrada por Lilian Maciel da Silva Parisi

e a lista de presença assinada servirá como comprovante de participação na sessão. São

Paulo, 23 de outubro de 2025.